⁸¹¹ Per il testo dei due capitoli vd. BESSARIONIS *ICP* ed. MOHLER 1927, 32-67; un commento è in MOHLER 1923, 368-69.

⁸¹² Cfr. ad es. BESSARIONIS *ICP* ed. MOHLER 1927, 5, 33.

⁸¹³ Cfr. BESSARIONIS *ICP* ed. MOHLER 1927, 33: «*Nunquam Platonem de rhetoricae disciplina aut eius aliqua parte locutum asserit [scil. Trapezuntius] et genus dicendi, quo usus fuit, simplex esse et natura potius quam arte contextum*»; vd. anche *ibid.*, 49, 50, 53.

⁸¹⁴ Cfr. BESSARIONIS *ICP* ed. MOHLER 1927, 33: «*Oratorum [...] praeceptor [scil. Plato] diligentissimus fuit et id munus, ut philosophum decebat, exercuit. Isaeus, Aeschines, Demosthenes, Lycurgus, Hyperides, excellentissimi oratores, Plutarcho teste discipuli Platonis fuerunt et doctrinam eius ad orandum plurimum profecere, quem ad modum ipse, non ceteri illius aetatis praeceptores docere soliti erant*».

⁸¹⁵ Si tratta di PLAT. *Phaedr.* 261E-262C; 265C-267D; 269D-272A.

τὴν πειθῶ ἐμποιεῖ. Τοῦτο δὲ ἐστὶ τὸ τὰς ὁμοιότητος καὶ ἀνομοιότητος τῶν ὄντων ἀκριβῶς
διδεῖναι καὶ μηδαμῇ πλανᾶσθαι περὶ αὐτάς⁸¹⁶.

È dunque la corretta conoscenza del simile e del dissimile a distinguere il vero oratore. E ciò non è stato affermato – secondo l'analisi di Bessarione – solo da Platone, ma anche dal suo discepolo Aristotele, il quale ha sostenuto, nella *Rhetorica*, che il discorso più efficace e più persuasivo è quello meglio modellato sull'uditorio – quello che riesce, in definitiva, ad essere più vicino e 'simile' alle caratteristiche (e talvolta alle attese) di chi ascolta. Solo un oratore che sia in grado di individuare il simile e il dissimile è in grado, infatti, anche di utilizzare bene i due principali procedimenti retorici e dialettici, ovverosia la sintesi (procedimento che raccoglie in un unico insieme casi che presentano tra loro delle somiglianze) e il suo contrario, la divisione (procedimento volto a distinguere, sulla base delle differenze, le parti di uno stesso insieme):

«Quod peracuti ingenii est rerum bonarum, honestarum, verarum naturam nosse et iis accommodare rationem, quae sequuntur, ut quam celerrime animadvertamus, ad quod genus referatur, quod dicturi sumus, neque eius definitionem ignoremus, multa in unum recte colligere, unum in plura dividere possimus et oratio quibus auditoribus conveniat aut non conveniat, intellegamus. Haec sunt, quae in primis verum oratorem constituunt. Haec tamquam summa atque praecipua capita eius disciplinae tradita sunt ab Aristotele in libris, quos de arte rhetorica scripsit, quibus longe ceteros, qui ante eum scripserant, antecessit. Cum enim et auditores et res, quoad eius fieri potest, divisisset, quibusque et de quibus suaderetur, qui hominum mores essent, quae cuiquam persuadendi rationes accommodarentur, diffusius explicasset, tum praecepit, ut varie ageretur et aliae aliis auditoribus rebusque orationes adhiberentur. Quapropter laudatur passim ab omnibus non alios in hoc rhetores, sed solum Platonem secutus, siquidem prooemiorum quoque artificium improbat quasi fraudem quandam orationis et iudicum corruptelam. Quae igitur ab Aristotele pluribus verbis explicata sunt, in his praesertim rhetoricae partibus, in quibus maxime ab omnibus probatur, vide obsecro, quam breviter simul et perfecte Plato in eo, quem supra diximus, sermone tradiderit [scil. in *Phaedro*]⁸¹⁷».